“İdamını en önden izleyeceğim kâfir” diye bağırdı.
ALLAH BENİM (En el Hak)
“İçinde Allah’tan başka hiçbir şey kalmayan mistik İslam

şehidi Hallaç-ı Mansur’un evreni sarsan çığlığının romanı…”
(MEHMET CORAL, DK, 4. Baskı s. 50-51)

1- HALLAÇ- I MANSUR ÖGRETIS
VE KARMATİLER 30

Mansur oğlu Hüseyin el - Hallaç (244 / 858 - 309 / 921)
Fransız bilgin Louis Massignon tarafından kaleme alınmış
ve incelenmiştir.

Hallaç’ın yasadığı Abbasi döneminde Bağdat yönetimini
elinde bulunduran bağnaz İslam halifesi Muktedir ortalığı
kasıp kavururken sarayında akil almaz derecede lüks
yasam sürmekteydi; binlerce kadın cariye, taze oğlanlar
hizmetindeydi, üstelik, Bizans kökenli sevgilisi için üç yüz

Bu isyanların en büyüğü başını zenci liderin çektiği el -
Cezire ve Basra havalesinde köle olan Afrika kökenlilerin
başlattığı Sahibuzzenc adı gecen Ali b. Muhammed isyanıdır
(h. 255 miladi 869).

Rey kentinde doğan Sahibuzzenc Ali b. Muhammed ez-
zenc (270 / 883) idam edilir. Bu zenci lider kararlı korkusuz
ve acımasız kati yürekli, gözünü budaktan esirgemeyen
mükemmel bir eylem adamıydı. Tedhişçi olması, kan
dökmesini sevmesi, onun savaşçı olmasını seçkin hale
getiriyor isyana önder yapıyordu. Birazda İsmail geleneğini
bizlere hatırlatmaktadır. H.

Ne var ki bu
yerel savaş taktiklerinin sonu düşman ordusunun düzenli
birlikleri tarafından mercek altına alınmıştı. Halife Mutemid
kardesi olan el - Muvaffak komutan olarak birliklerin basına
görevlendirildi. Kesin bastırılması gereken talimatı alan bu
komutan asi isyancıların üzerine olanca gücüyle yürüdü
ve Sahibuzzzenc’i 270 / 883’te ele geçirerek idam edip
Bağdat sokaklarında cesedini dolaştırdı ibret - i alem diye.
Zenciler, yenilgi sonunda bile dirençleri kırılmamıştı ve ölüm
kalım savaşı sonucu, bütün hızıyla ikinci perdeye bıraktı. H.
282 yılına kadar süren ikinci dönem birinci dönemi kadar
yıpratıcı olmadığını iddia eder Tabari. (1)

* 1 - Tarih 9/410 - 667 İbnül - Esir el- kamil f-it - tarih
7/205 - 413 Mes’udi 4/194 - 209

HALLAÇ ve İSYAN 31

Zenci isyanının (h. 255) de başladığını yukarıda
yazmıştık, bu tarihlerde Hallaç’ın henüz 11 yaslarda olduğu
biliniyor. Bundan h. 260 yılında zamanın ünlü sofisi olan Sehl
b. Abdullah et - Tüsteri (ölm. 283/896) den ders alan Hallaç,
iki yıl kadar eğitimi devam ettirmiş. Daha sonra Basra’ya

geldiğinde Amr b. Osman el-Mekki (297/909)’nin yanında
ders almaya devam ediyordu. Bu tarihler zenci isyanlarının
zirveye çıktığı dönemlerdir. Abbasi Sultan’ının yaptığı
ve onların hukukunun ruhani dünyayla hiç bir ilişkisinin
olmadığını gören Hallaç’ı bir bilgi derinliği sarmış olmalı
ve de mayalanma dönemidir.

Onların beyanlarını
ve haksiz yargılarını özetle anlatıp yargılayacağız. İslaman
önemli simalarından diğer birisi ise, Gazali (ölm. 557/111).

Prof. Yasar Nuri Öztürk’e göre, Karmatiler, “baldırı çıplak
taifesi “değil, tam aksine; erdem, ahlak, ve fikir üreten
bilginler adamlarıdır. (2)

Taberi (ölm. 310/922) ise daha farklı bir yaklaşımla
Karmatiligi Islam’in bir ekolu olarak yorumlar. (3)

Onun Kamil insan ve insanin Veli’lik derecesine ulaşması
için nefsi kötülükleri yenerek bireysel çıkarcılığı asarak yeni
insan tipini ortaya koymaktır ve bu amacı gütmektir.

Tanrı’nın insan cemali’ne tecelli etmesi olarak algılanan
bu teorik anlayış Hallaç-i Mansur’da “en- el hak” diye kendini
dışa vurur.

Onun içindir ki, Halife Müstencid Billah (ölüm. 544/1150)
ibn Sina (ölm. 428/1037 Ihvan Risale’lerini yaktırmış ve ona
karşı savaş başlatmıştır.

Karmati Dai’ler çok iyi bir eğitimde geçirildikler ve
eğitimlerini Darulhikme denen medreselerde gördükleri
söylenir. Kitap okuma isi topluca gruplar halinde olur ve
tartışılıp sohbet edilir ve bu gruplara da “mecalis” adi verilirdi.

Bu nedenle Hallaç’in bir sufi
olduğunu düşünecek olursak, başına gelenlerin kabul
edilemeyecek kadar vahşiyat olduğunu söyleyeceğiz.

Hallaç’in ismi karşıtlar tarafından, “Karmati Papazı”
olarak anılır. Papaz kelimesini bir tarafa bırakırsak,
eğitim aldığı sufilerden Sehl b. Abdullah et - Tüsteri (ölm.
283/896) den ders alan Hallaç, iki yil kadar eğitimine devam
ettirmiş. Daha sonra Basra’ya geldiğinde Amr b.Osman el-
Mekki (297/909)’nin yanında ders aldığını söylemiştik. Bu
nedenle ömrünün ileri ki dönemimde kendisini geliştirip
öğretmenlerini aştığını da mantıki olarak kabul ediyoruz.
İnsanın kendisini geliştirmesi ve derinleşmesi gayet doğal
bir sonuçtur.

Bu Yunan izlerinin etkisini Tavasi’nin son bölümünde
(logos) gördüğünü izah eder. Hakk kavramını ise Aristo ve
Platon eserlerinden etkilendiğini münevver şekilde mantıki
olarak inceler ayakları üzerine diker. (12)

Hallaç’ın bu kültürü Sabbi olan Sabit b. Kurra’dan (ölm.
332/943) tecrübe edindiğinin de göze çarptığını açıklık getirir
ve Ebu Bekr er-Razi’yi de (ölm. 320/932) buna ekler. (13)

Hallaç’ın yaşam rengini aldığı ve cengini ilahileştirdiği
ilham kaynağı gücünün başlıca nedenlerinden birisi tekstil
isçisinin oğlu olmasıdır. Bu sınıfsal köken onun gövdesinin
dal budak olmasını sağlamış adeta Judas Baum gibi türlü
türlü çiçekler açması karşısında, o güneş ısınlarının altında
seyrine dalanların bakışına hayranlık kazandırmıştır. O,
244/858 yılında Beyza yakından Tur kasabasında doğmuş,
Mazdek inancını taşıyan dedenin torunudur. Hallaç’ı bize
aktaran İslamcı yazarlar mutlaka ki onun Kuranı okuduğunu
ve ezberlediğini anlatacaklar biz bunun doğru olmadığını
söylemleriyle çeliştiğini okuyucular huzurunda anlatacağız.